direxisse. Confide, nos nullo tempore, quantum nobis licuerit, tibi 

defuturos: quia pro regni tui salute personam etiam nostram, si ea 
usui esse videbitur, alacres offeremus. — — Hortamur te, ut adhi- 
beas illi fidem. Talem te erga religionem christianam nosque et 
Sedem Apostolicam praestes, qualem hactenus praestitisti. Confidas- 
que, misericordem et iustum Deum cumulate tibi seminique tuo 
omnia relaturum. Datum Romae apud S. Petrum, XIX. Junii, 
MDXXXIX. 

Raynaldus és Pray ez évhez. Katona XX/2. 1225. 

374. 

Kelet nélkül (1539) június hóban. 

A pápa Aleander Jeromos brindisi-i bíboros érseknek és Mignanelli Fábius- 
nak adott utasításában örömének ad kifejezést afelett hogy Ferdinánd és 
János királyok a béke kötésében az ő intelmeire is hallgattak s hogy Zsigmond 
lengyel király fia nőül vette Ferdinánd király leányát. Részletesen előírja, miként 
Járjanak el az egyház helyreállításának ügyében. 

Instructiones pro dilectis filiis, Hieronimo Cardinali Brundu- 
sino ad Ungariam etc. de latere Legato, et Fabio Mignanello ad 

charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum Romanorum 

Regem Illustrissimum Nuntio, nostris super reintegratione ecclesiae 
in partibus Germaniae Commissariis. 

Quamprimum ad praefatum Ferdinandum Regem perveneritis, 
cum nostro nomine salutabis (!) et congratulabimini de pace 

inter eum et charissimum etiam in Christo filium nostrum Joannem 
regem etc. subsequuta, ob quam etiam nostro nomine Maiestati 
suae gratias agens, cum pro certo teneamus ultro inclinationem, 
quam eorum pietatem et religionem habeant ad ipsam pacem, etiam 

admonitionibus et exhortationibus nostris in hoc aliquem locum 

dedisse. 
Congratulabimini etiam de sponsalibus, sive nuptiis subsequutis 

inter filium charissimi in Christo filii nostri Sigismundi, Poloniae 
regis et ipsius Ferdinandi regis filiam. 

Post haec dicetis ipsi Ferdinando, quod quamprimum per 
literas venerabilis fratris, Joannis, episcopi Mutinensis, nostri apud 

Maiestatem suam Nuntii intelleximus Maiestatem suam eius esse 

sententiae, ut in£er catholicos et Lutheranos aliqua concordia tracta- 
retur et ad hoc aliqui Commissarii mitterentur: nos, prout semper 
fecimus, religioni, pietati et prudentiae suae multum tribuentes, 
decrevimus in hoc sententiam suam sequi, et sic vos duos ad hoc 
elegimus; excusabitisque aliquam tarditatem nostrae profectionis 
his mediis, quae divina Maiestas et dexteritas ingenii vestri vobis 
subministrabit, quod haud difficile erit, cum notum sit non posse 
talia bene brevi spatio expediri. Dicetis etiam, quod licet nulla 

causa concurrisset, quo moveremur ad vos illuc ad hoc mittendas, 
nisi auctoritas sua: vos omnino misissemus, ita nos urgente zelo 
Maiestatis suae erga religionem christianam et sinceritate animi sui, 

quae in omnibus suis actionibus resplendet, cui non possumus non 
multum deferre in iudiciis et desideriis suis. In casu autem hoc 
ultra Maiestatis Suae auctoritatem concurrit etiam reintegratio eccle- 
siae, quam ille, qui eam aedificavit, unicam, integram et non divi- 
sam esse voluit; concurrit etiam, ut prudenter Maiestas Sua con- 
siderat, unio iurium temporalium in partibus illis Germaniae, quae 

sine conformitate religionis esse non potest, aut saltem non potest 
nisi brevissimo tempore durare. Unio autem quoad res temporales 

Germaniae non solum valde videtur proficua ad ipsam Germaniam et 
conterminas provincias ab infidelibus praeservandas et defendendas, 
sed etiam ad totam christianitatem a conatibus infidelium tuendam, 
cum nullum aliud robur habeat ad praesens christianitas, quo 
possit potentissimi hostis nostri conatibus resistere, quam Ger- 
maniam. 

Licet nos, prout scitis, vos pro tractando hoc negotio reinte- 
grationis praecipue mittamus, in contrarium ostendere expedit, ne 
si forte Lutherani, prout alias fecerunt, reintegrationem huiusmodi 
negligerent aut spernerent: nos et haec Sancta Sedes de levitate 
notari possemus. Hoc autem potius ad instructionem vestram dici- 

tur, quam quod putemus necessarium esse aliquid de hoc ipsi Fer- 
dinando regi dicere, cum haec omnia alias Maiestati Suae signi- 
ficaverimus, ipseque opinionem nostram circa hoc probaverit. Cum 
Maiestate Sua ergo circa hoc aperte agetis, secus faciendo cum aliis 
ex causa supradicta. 

Vobis dantur duplicia mandata circa tractatum huius reinte- 
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grationis, quorum ultimum plenius est, quam primum. Volumus, 
quod ipsi Ferdinando regi utrumque ostendatis, aliis autem non 
ostendatis, nisi debilius. Hoc autem fieri volumus ex causa in pro- 
ximo praecedenti capitulo dicta, scilicet, ut si tractatui huiusmodi 
locus non sit, minus detractum videatur dignitati nostrae huiusque 
Sanctae Sedis. 

Credimus, quod ultimum mandatum nullo modo de insufficien- 
tia redarguetur, cum plenissimum sit; cum autem ad discussionem 
ipsius deveniatur, quod non erit nisi in casu, quo de reintegratione 
huiusmodi sit magna spes et Lutherani non multum differant a 
catholicis: poterit, si pro maiori satisfactione illorum opportuerit, 
mitti aliud etiam plenius mandatum, et hoc vos poteritis offerre. 
Sed dum ambulamus in tenebris, nec adhuc possumus aliquod 
nobis particulare de ipsis Lutheranis polliceri, sufficit non solum 
ultimum mandatum, quod mittitur, sed etiam primum. 

Poteritis haec omnia exponere dicto Ferdinando regi; quod 

si forte videatur maiorem numerum Commissariorum in hoc casu 
exigere, poteritis dicere, quod attenta debilitate principii visum est 

nobis, quod duorum numerus, praesertim talium, sit plus quam 
sufficiens; sed si videbitur spes aliqua, quod super negotio hoc 
possit deveniri ad aliquam bonam conclusionem: nos, si neccesse 
fuerit, non omittemus mittere, quot Maiestati Suae videbuntur oppor- 
tuni, cum pro talibus negotiis vellemus etiam, si possemus, perso- 

naliter venire. 
Licet, ut supradictum est, plenum vobis detur mandatum ad 

concludendum supradictam reintegrationem, quia tamen ut videtis, 
res est gravissima: abstinebitis a conclusione, interponendo tempus, 
donec nos consulatis, super quo non dubitamus, quin cum dexteri- 

tate vestra sitis adinventuri opportunum modum, quo hoc fiat, 
absque eo, quod illic res aut personae aliquam alterationem reci- 
piant. Opus autem vos in hac re ita agere, ut non videamur vobis 
conclusionem inhibuisse, sed potius vos ex gravitate rei ea vestra 
modestia nobis et Collegio Venerabilium Fratrum nostrorum deferre 
velle in his, attento, quod nihil propterea est depositurum, prae- 
sertim cum brevissimo spatio possit isthic a nobis haberi responsum. 

Budapesti tud. egyetemi könyvtár kéziratai : Cseles M. VII. kötet. 144—146. ll. — 
Hitelességére nézve lásd alább a Delfino bíbornok 1564. évi levelének alján feljegyzetteket. 

Közli : BuNviTAY VINCZE. 

375. 

Kelet nélkül (1539) június hóban. 

A pápa Aleander Jeromos bíbornokot, János királyhoz indulandó követjét 
utasításokkal látván el, részletesen előírja, miképen járjon el, midőn Ferdinándhoz 
betér és miképen Jánossal szemben. 

Instructio pro dilecto filio nostro Hieronimo Cardinali Brun- 
dusino super concernentibus charissimum in Christo filium nostrum, 
Joannem Hungariae regem. 

Cum ad charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum, 
Romanorum regem perveneris, conaberis a Maiestate Sua intel- 
ligere: cuius mentis scit rex Joannes circa profectionem tuam ad 

ipsum Joannem Regem? nam sic ab aliquo dictum est, quod hoc 
ei non placebat. Si itaque invenies, id ei non placere: tacito, quod 
tu a nobis aliquam commissionem haberes illuc proficiscendi; 
remanebis apud ipsum regem Romanorum et alia facies, quae tibi 
cum Maiestate Sua tractanda committentur. 

Si vero ipsi Joanni regi profectio tua illuc placebit, ad ipsum 
te conferes, et postquam Maiestatem Suam nostro et huius Sanctae 
Sedis nomine salutaveris, eodem nomine secum te congratulaberis 
de pace inter Maiestatem Suam et praefatum regem Romanorum 
subsecuta, innuendo aptis verbis et cum bona dexteritate, quod nos 
utrique debeamus, quod vocem nostram super hoc audiverint et 

paternas nostras admonitiones admiserint; et super omnia curabis 
ita te gubernare, ut non videatur profectio tua, si illuc iveris, a 
praefato Joanne Rege pependisse, aut nos de sua admissione 
modo aliquo dubitasse; sed principaliter te hinc ad ipsum Joannem 
regem missum tum causa salutationis et congratulationis huiusmodi, 

tum, ut iuxta consuetudinem per praedecessores nostros servatam, 
huic paci nostram et huius Sanctae Sedis auctoritatem interponeres. 
Et quia alias ad nos per aliquem ex ipsius Joannis regis ministris 
scriptum fuit: desiderare Maiestatem Suam, ut nominationes per 
ipsum Joannem regem ad nonnullos episcopatus illarum partium 
factae per hanc Sanctam Sedem auctorizarentur: poteris, si in hunc 
sermonem incidatur, dicere Maiestati Suae, quod etiam hoc habuisti 
in mandatis, ut scilicet de voluntate et desiderio suo circa hoc te 

informares et quamprimum certitudinem de hoc habebimus, Maie- 
stati Suae satisfaciemus. Et ne ex eo, quod auctoritas tibi super hoc 
data non fuerit, imo res nobis hic fuerit reservata, suspicetur ipse 

Joannes rex hoc factum fuisse pro consequendis iuribus Camerae 
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et Collegii reverendissimorum venerabilium Fratrum nostrorum ac 
Romanae Curiae officialium: poteris super hoc verbum et fidem 
nostro nomine ei dare, guod attenta regni illius calamitate motu 
proprio cogitavimus promovendos hac vice ab hoc exonerare, sed 
pro conservatione dignitatis et auctoritatis huius Sanctae Sedis et 
praefati Collegii voluisse nos hoc reservare faciendum in consistorio 
nostro prout semper servatum fuit. 

Quia etiam ipsius Joannis regis nomine a nobis petitum fuit, 

ut presbyteros, gui sangvini se his turbulentis temporibus immiscue- 
runt, etiam propriis manibus homicidia committendo, a censuris 
absolvere et super irregularitate et ad altaris ministerium dispen- 
sare, licet hoc non consveverit haec Sancta Sedes facere; voluimus 
tamen Maiestati Suae in hoc complacere: quare omnes tales pres- 
byteros vel alios in sacris constitutos iuxta facultatem tibi per spe- 
ciale Breve datam, quandocunque per ipsum regem super hoc 
fueris requisitus, absolves; et hoc facies etiamsi ad ipsum Joannem 
regem ex quavis causa te non conferes, cum propterea data sit 

tibi facultas hoc etiam per alium faciendi. 
Nonnulla alia pro parte praedicti Joannis regis a nobis sunt 

petita, super quibus hic nihil scribimus, quia agentibus suis satis 
responsum fuit; mittitur autem ad te quid responsum fuerit, ut si in 
hunc sermonem incidatur, scias, quid dicturus aut facturus sis. 

Kelet vagy aláírás nincs. — Budapesti tud. egyetemi könyvidr kéziratai: Cseles M. 
VII. kötet 142—144. U. — Hitelességére nézve lásd alább, a Delfino bíbornok 1564-iki 

levelének alján feljegyzetteket. 
Közli: BUNYITAY VINCZE. 

376. 

Róma, 1539 júniusban. 

A III. Pál pápa által Rorario nuncziusnak adott utasításból. 
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....hortatibur — idem camerarius noster! Maiestatem Suam,2 
ut pacem cum Joanne rege initam ratam ac sanctam habeat. Rationes 
vero, quibus id maxima persuadere potest, quod a nobis longo ser- 

mone intellexerit, memorie et prudentiae suae fidentes, non repe- 
temus, quamvis multae sint et efficacissimae. 

Demum exponet Maiestati suae causam profectionis suae in 

! Rorario. 
2 Ferdinandum regem. 

Hungariam et Poloniam, guam a nobis habuit in mandatis; in 
Poloniam quidem, ut pileum et ensem in sacratissima natalis domini 
nostri nocte benedictos, quo munere clarissimi reges ob aliquod 
insigne erga Sedem Apostolicam meritum decorari solent, Sigis- 
mundo, iuniori regi, genero suo, donet, ut tanto alacrius ecclesiae 

defensionem meminerit se suscipere debere et nostram paternam 
charitatem agnoscat; in Hungariam vero, ut litteras apostolicas de 
provisione episcopatuum episcopis ipsis consignet exigatque ab iis, 
quod pro huiusmodi expeditionibus iure debetur: quae pecunia 
exponi debet pro muniendis his locis contra Turcas, quae oppor- 
tuniora videbuntur. 

Itemque declarabit idem camerarius noster Maiestati suae, 

nos, quum a Transsilvano! perquireremus de generali expeditione 
sumenda, et modum et numerum et qualitatem gentium perconta- 
remur, quibus opus esset, et quid Maiestas sua, quid Poloniae rex, 

qui huic incendio proxima atque iuncta regna habent, collaturi 

essent: respondisse, nullum ad id mandatum habere; itaque cupere 

nos ab ipsis intelligere modum expeditionis generalis futurae, nume- 
rum ac qualitatem gentium, et quantum ipsi pro sua suorumque 
regnorum et reliquae christianitatis salute conferre velint, ut ceteri 
christiani principes tanto facilius et alacrius inducantur. — 

Raynaldus és Pray után Katona XX/2. 1231. 

311. 

Pécs, 1539 június 29. 

Eszéky János v. pécsi püspök megengedi a Sulyok testvéreknek, hogy néhai 
Sulyok György lelkiüdveert a Szent-Imre-oltár igazgatóságát helyreállítsák és 
nekik adja e javadalom kegyuraságát. 

Nos Joannes de Ezeek electus episcopus Quinqueecclesiensis 
ac comes perpetuus comitatus de Baranya. Memoriae commenda- 
mus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod 
nos divinos cultus inter tot bellorum procellas, quibus hoc regnum 

a multis iam fere annis iactatum est, propter desolationem bonorum 
ecclesiae intermissos in ecclesia nostra restituere, illosque pro facul- 
tate nostra augere volentes, considerantes etiam pium illum et vere 
salutarem affectum egregiorum Stephani et Blasii Swlyok de Lekche, 
quo iidem erga reverendissimum quondam dum Georgium Swlyok 

episcopum Quinqueecclesiensem, praedecessorem nostrum piae 

! Joanne Statileo. 

Egyháztört. Emlékek. III. 24 
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memoriae, fratrem ipsorum, ne scilicet tantorum beneficiorum, 

quibus ille vivens adhuc eos adfecisset, immemores essent, affice- 
rentur, matura igitur intra nos deliberatione praehabita, dignamque 
rationem celebrandorum divinorum officiorum habentes, id eisdem 
Stephano et Blasio Swlyok annuendum duximus et concedendum, 
ut ipsi rectoratum altaris beati Emerici ducis in ecclesia nostra col- 
legiata Quinqueecclesiensi situm, cuius domus vineaque et feneta 
ac alia omnia bona ad ipsum rectoratum pertinentia a clade Moha- 
ciensi desolata iacerent, per hocque nullus divinus cultus ratione 
illius altaris in ecclesia nostra fieret, reformandi aedificandique et 

in refrigerium animae dicti quondam d?! Georgii Swlyok missas in 
ipso altari constituendi, plenam habeant potestatis facultatem ; cui 
quidem altari nos quoque vineam quondam magistri Nicolai, cano- 
nici ecclesiae collegiatae beati Joannis Baptistae de castro nostro 

Quinqueecclesiensi in promontorio possessionis Malon Zylkwth 
vocato existentem, cui ab orientali Stephani Wayas, ab occidentali 
Barnabae Sarossy, a meridionali Thomae Litterati, a septentrionali 
vero plagis Laurentii Litterati de dicta Malon et cuiusdem puellae, 
filiae quondam Georgii Nagh de Quinqueecclesiis vicinari dinoscun- 
tur, nunc per mortem et decessum dicti quondam magistri Nicolai 

ad nos collationemque nostram legitime condescensam [duximus ?] 
annectendam et incorporandam. Ut autem dicti Stephanus et Blasius 
Swlyok maiori devotione et affectu deincepsque ecclesiam nostram 

prosequerentur, auctoritatem iuris patronatus illius rectoratus altaris 
eisdem dandum duximus et conferendum, ut deinceps perpetuis 

semper temporibus praefati Stephanus et Blasius Swlyok, suique 
haeredes et posteritates universae, rectoratum illum altaris simul 
cum domo, vineis, aliisque utilitatibus ad eum pertinentibus illi, cui 
voluerint, actu tamen presbitero dare, donare, conferre valeant 

atque possint, ita videlicet, quod rector ille altaris, actu presbiter, 
ut praemissum est, existens, divina officia et aliaque servitia, quae 
ab illis rectoribus altarium in ipsa ecclesia nostra fieri solent, dili- 
genter facere et exequi debeat et teneatur; immo conditionibus sub 
praemissis annuimus et concedimus annectimusque et incorpora-